報 道 機 関 各 位

普段見ることのできないダムの中を見学！
～「沙流川ダムフェスタ」を開催～

本フェスタは、ダムの役割や仕組みなどを理解していただくことを目的としており、二風谷

ダム及び平取ダムでダムの内部を点検するための通路である監査廊など、普段立ち入ることの

できないダム施設を見学していただくものです。

記

１ 日 時 令和５年７月２９日（土） ９：００～１６：００

※大雨、地震等の災害発生時には、中止する場合があります。

２ 場 所 二風谷ダム（沙流郡平取町字二風谷２４番地４）

平取ダム （沙流郡平取町字芽生）

３ 実施内容 ・ダム内部の見学、ダムの役割や仕組み等の説明

（要事前予約：所要時間は二風谷ダム６０分、平取ダム９０分）

・流木工作体験（二風谷ダム）

・日高北部森林管理署によるパネル展示（二風谷ダム）

・日高北部森林管理署によるスウェーデントーチ製作体験（二風谷ダム）

※国土交通省及び林野庁では、国民の皆さんに森と湖に親しむことにより、心と体をリフレッシュ

しながら、森林やダム等の重要性について理解していただくことを目的に、昭和６２年から毎年

７月２１日から７月３１日までを「森と湖に親しむ旬間」と定め、各種行事を実施しています。

室蘭開発建設部鵡川沙流川河川事務所では、国土交通省及び林野庁が定める※「森と湖に

親しむ旬間」に合わせて、「沙流川ダムフェスタ」を下記のとおり開催しますのでお知ら
じゆんかん

せします。

【問合せ先】 国土交通省 北海道開発局 室蘭開発建設部

鵡川沙流川河川事務所 二風谷ダム管理支所 電話 01457-2-4262

支所長 星 幸成（内線221）

鵡川沙流川河川事務所 平取ダム管理支所 電話 01457-5-5266

支所長 長原 寛（内線221）

室蘭開発建設部ホームページ https://www.hkd.mlit.go.jp/mr/

令和５年６月２０日

室蘭開発建設部 広報官

参 加 者
氏名（年齢）※2

（ ） （ ）

（ ） （ ）

令和 ５ 年 ７ 月 ２９ 日（ 土 ）年 月 日

□二風谷ダム（集合場所：二風谷ダム管理支所
（鵡川沙流川河川事務所）玄関）

０９：３０～１０：３０ (第 希望)
１１：００～１２：００ (第 希望)
１３：００～１４：００ (第 希望)
１４：３０～１５：３０ (第 希望)

ご 希 望
（見学ツアーを
希望するダムに
チェックをつけ
てください。
また、第二希望
までご記入お願
いします。） □平取ダム（集合場所：芽生スズラン群生地特設駐車場）

１０：００～１１：３０ (第 希望)
１３：３０～１５：００ (第 希望)

（合計） （内訳）

名 大人 名 中高生 名 小学生以下 名
人 数

氏 名

代 表 者

〒 －
住 所

連 絡 先 ※ 1

－ －
当日、連絡が取れる
電 話 番 号

「沙流川ダムフェスタ」 見学ツアー予約

申 込 日：令和 ５年 月 日

※1 参加確定の連絡を受領可能な連絡先（メールアドレスまたは電話番号）

○ 応募要項
① ダム見学ツアーに参加される方は、必須事項をご記入の上、メールまたはＦＡＸでお申込みください。

メールアドレス： hkd-mr-damfes@gxb.mlit.go.jp
ＦＡＸ番号 ： ０１４５７－２－４２７２

② １回あたりの見学者数は最大１５名です。お申込は、先着順とし、定員になり次第、締め切りさせていただき
ますので、ご希望される方はお早めに申し込みください。【１グループ５名まで】

③ 代表者氏名、住所、電話番号、参加者全員の氏名・年齢、参加確定の連絡を受領可能な連絡先（メールアドレ
スまたは電話番号）、緊急連絡先（当日代表者の方と連絡が取れる携帯電話番号）を記載願います。
見学者には７月２１日（金）までに記載していただきました、代表者の連絡先へご連絡を差し上げます。

④ 見学を希望するダム名と、スケジュールの時間の中から見学希望時間（第一希望、第二希望）をお選びくださ
い。時間が重ならなければ両方のダムを見学することもできます。
二風谷ダム～平取ダム間は車で約４０分程度かかります。 （ダムとダムの間の移動は各自でお願いします）

⑤ 二風谷ダム見学では約１km、平取ダム見学では約２km歩きます。体力に自身の無い方は参加をお控え願います。
ダム内部では階段や足元の悪い箇所もございますので安全確保のため、ヘルメットを着用していただきます。
（ヘルメットはこちらで用意します）なお、二風谷ダムは歩きやすく汚れてもよい靴でお越しください。平取
ダムは靴が濡れる箇所がありますので、長靴等をご持参ください。
また、ダム内部の気温は約１０℃程度です。必要に応じ上着等をご持参されますようお願いいたします。

⑥ ツアー10分前までに集合場所で受付をお願いします。

⑦ 申込みいただいた個人情報は、本イベントの企画運営の目的においてのみ使用し、個人情報保護法により、適
切に管理いたします。

⑧ 当日の様子について写真等を撮影させていただき、事業の広報等に使用させていただく場合があります。予めご了承
ください。なお、使用不可の方は○を記入してください。 写真等使用不可（ ）

※２ 代表者以外の方が参加される場合は、参加者の方のお名前とご年齢の記入をお願いします。